REQUERIMENTO Nº DE - CPIONGS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, V, da Constituição
Federal, que seja convidado o Senhor Bruce Albert, antropólogo
francês, fundador da ONG Comissão Pró-Yanomami, a comparecer
a esta Comissão, a fim de prestar informações sobre a atuação de
organizações não governamentais e organizações da sociedade civil
de interesse público na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

A ONG Comissão Pró-Yanomami, está presente nas terras
Yanomami desde 1978, ano de sua fundação. Ela atua na área da
educação e saúde.

O senhor Bruce Albert, é considerado um divulgador do
pensamento Yanomami no mundo e é grande conhecedor das ações
das ONGs que atuam na região e de suas deficiências. Portanto,
importante ouvi-lo nessa Comissão para compreendermos o
funcionamento das entidades que lá estão.

Sala da Comissão, 21 de junho de 2023.

Senador Dr. Hiran (Progressistas - RR)

S
F

/
2

3
6

9
8

.
9

8
9

1
0

-
8

7